‘Abdullah adalah ‘Abdullah. Di sini jelas menunjukkan Imam Abu Hanifah melakukan pentarjihan berdasarkan tahap kefaqihan perawi sedangkan al-Auza’iy pula mengutamakan ketinggian sanad. (Ibn al-Hammam. 1424H/ 2003M. 1: 270)

Kepentingan Ilmu Mukhtalif al-Hadith

Pertama: Memahami hadith Nabi SAW dengan fahaman yang benar dan mengistinbatkan hukum daripadanya dengan cara yang sah tertakluk kepada kadar kefahaman seseorang tentang *Mukhtalif al-Hadith*. Ilmu ini merupakan satu keperluan bagi para mujtahid. Sehubungan itu Imam al-Nawawiy menegaskan: Ilmu ini merupakan bahagian yang paling penting, kesemua peringkat ulama perlu memahaminya. (Al-Nawawiy. 1409H/ 1989M: 2: 196)

Kedua: Tumpuan yang telah diberikan oleh ulama-ulama Islam sejak dahulu hingga sekarang menunjukkan ilmu ini terlalu penting. Mereka telah melakukan kajian secara holistik terhadap hadith-hadith yang bertentangan ini sehingga menghasilkan karya-karya besar seperti "*Mushkil al-Āthār*" oleh al-Imam al-Ṭahāwiy. Ibn Khuzaimah merupakan tokoh terbaik yang membincangkan bidang ini. Beliau berkata: Setahu aku tidak ada satu pun hadith-hadith daripada Rasulullah SAW yang diriwayatkan dengan sanad yang sah itu bertentangan, sesiapa yang menyimpannya silalah persembahkan kepada aku supaya aku boleh menyusun antara keduanya. (Ibn al-Ṣalah. 1401H/ 1981M: 285)

Ketiga: penelitian terhadap pendekatan-pendekatan yang digunakan oleh ulama dalam menolak percanggahan antara hadith-hadith Nabi SAW ini akan meningkatkan kredibiliti seorang penuntut ilmu dalam berinteraksi dengan nas-nas syara'.

Ijtihad secara umumnya terbahagi kepada dua; Pertama: ijtihad terhadap sesuatu masalah yang tidak ada nas lalu hukum diputuskan samada berdasarkan kaedah *al-Qiyas*, *al-Istiḥsān*, *al-Maṣālih al-Mursalah*, *al-Istiḥāb* atau kaedah-kaedah lain. Kedua: Ijtihad terhadap sesuatu masalah yang mempunyai dalil dan nas yang bertentangan, lalu hukum diputuskan berdasarkan kaedah *taufiq* dan *tarjih*. (Abd al-Majid Susut. 1418H/ 1997M: 30)

Contoh-contoh kesan *Mukhtalif al-Hadith* Terhadap Hukum Fiqh

Contoh Pertama:

Antara contoh kesan *Mukhtalif al-Hadith* terhadap hukum fiqh ialah masalah hukum wudu' bagi mereka yang menyentuh kemaluan. Nas-nas berkaitan hukum menyentuh kemaluan terbahagi dua; *Pertama*: Memberi maksud batal wudu' sebab menyentuh kemaluan iaitu:

عن بسرة بنت صفوان قالت: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: من مس ذكره فليتوضأ

Maksudnya: Daripada Busrah binti Safwan, Nabi s.a.w bersabda: Sesiapa yang menyentuh kemaluannya hendaklah ia berwudu'.

(Al-Baihaqiy. 1344H. 1: 129. Al-Hakim. 1411H/ 1990M. 1: 231. Al-Tabraniy. 1415H. 2: 124. Abu Dawud. 1410H/ 1990M. 1: 211)

عن أبي هريرة أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: من مس ذكره فعليه الوضوء

Maksudnya: Daripada Abu Hurairah, bahawa Nabi s.a.w bersabda: Sesiapa yang menyentuh kemaluannya, maka diwajibkan berwudu'.

(Abu Dawud 1410H/ 1990M. 1: 130)

عن بسرة بنت صفوان قالت: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم يقول: من مس ذكره أو أنثيته أو رفعه

فليتوضأ

Maksudnya: Daripada Busrah binti Safwan berkata: Aku mendengar Rasulullah SAW bersabda: Sesiapa yang menyentuh zakar atau buah zakar atau anggota sekitar kemaluan, hendaklah ia berwudu'.

(Abu Dawud, 1410H/ 1990M. 1: 137)

عن بسرة بنت صفوان أن النبي صلى الله عليه وسلم قال: من مس ذكره فلا يصل حتى يتوضأ

Maksudnya: Daripada Busrah binti Safwan, bahawa Nabi s.a.w bersabda: Sesiapa yang menyentuh kemaluannya, maka ia tidak boleh mendirikan sembahyang sehingga ia berwudu'.

(Al-Tirmidhi. 1410H/ 1990M. 1: 227 Al-Daraqutniy. 1386H/ 1966M. 1: 147)

عن بسرة بنت صفوان, أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال: إذا أفضى أحدكم بيده إلى فرجه فليتوضأ

Maksudnya: Daripada Busrah binti Safwan, bahawa Rasulullah SAW bersabda: Apabila seseorang daripada kamu menyentuh kemaluannya dengan tapak tangannya, hendaklah ia berwudu'.

(Al-Baihaqiy. 1344H. 1: 132)

عن أبي هريرة قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: إذا أفضى أحدكم بيده إلى فرجه وليس دونها حجاب

فقد وجب عليه الوضوء

Maksudnya: Daripada Abu Hurairah, beliau berkata: Nabi SAW bersabda: Apabila seseorang daripada kamu menyentuh kemaluannya dengan tapak tangannya tanpa berlapis, maka sesungguhnya ia wajib berwudu'.

(Al-Tabraniy. 1415H. 2: 237. Al-Daraqutniy. 1386H/ 1966M. 1: 147. Ibn Hibban. 1408H. 3: 401)

Perkataan “أفضى” dalam dua hadith diatas ditafsirkan oleh Ibn Fars sebagai menyentuh dengan tapak tangan. (°Ali al-Muqriy. T.th. 131)

Semua hadith-hadith diatas dinilai sahih oleh al-Shaikh al-Albaniy. (Lihat al-Albaniy. Sahih Abi Daud. 1423H/ 2002M. 1: 327. Silsilah al-Sahihah. 1415H/ 1995M. 3: 237 dan 3: 309. Irwa' al-Ghalil. 1405H/ 1985M. 1: 150)

Kedua: Tidak membatalkan wudu' kerana menyentuh kemaluan, iaitu:

عن قيس بن طلق ابن علي هو الحنفي عن أبيه قال: قدمنا على نبي الله صلى الله عليه وسلم, فجاء رجل كأنه بدوي فقال: يا نبي الله! ما ترى في مس الرجل ذكره بعد ما يتوضأ؟ فقال صلى الله عليه وسلم: هل هو إلا مضغة منه؟ أو بضعة منه؟

Maksudnya: Daripada Qais bi Talq bin 'Ali iaitu al-Hanafi daripada ayahnya, ia menceritakan: Kami datang kepada Rasulullah SAW, lalu datang seorang lelaki seolah-olah Badawi dan berkata: Wahai Nabi Allah! Apa pendapat kamu tentang seseorang yang menyentuh kemaluannya selepas ia berwudu'? Maka jawab Nabi SAW: Adakah tidak kemaluannya itu hanyalah sebahagian anggotanya sahaja?

(Al-Tirmidhi. 1410H/ 1990M. 1: 231. Abu Daud. 1410H/ 1990M. 1: 215)

Hadith ini menjelaskan bahawa kemaluan menyamai anggota-anggota lain seperti tangan, kaki, jari dan lain-lain. Seandainya anggota-anggota tersebut tidak membatalkan wudu' jika disentuh, begitulah juga dengan kemaluan.

Hadith ini dinilai sahih oleh al-Albaniy didalam *Sahih wa Da'if Sunan al-Tirmidhi*.

Al-Imam al-Baihaqiyy berkata: Secara mudahnya, hadith Talq ibn ‘Ali tidak diriwayatkan oleh Shaikhain (Bukhariy dan Muslim) dan mereka berdua tidak berhujah dengan hadithnya, sedangkan hadith Busrah dijadikan hujah oleh al-Bukhariy dan Muslim. Ini menunjukkan bahawa hadith Busrah lebih diutamakan. (Al-Mubarakfuriy. 1410H/ 1990M. 1: 232)

Ada antara mereka mendakwa hadith Talq ibn ‘Ali dinasakhkan oleh hadith Busrah memandangkan Busrah memeluk islam kemudian daripada Talq ibn ‘Ali. Namun alasan ini tidak boleh dijadikan kaedah pemansukhan hadith menurut ulama usul. (Al-Shaukaniy. 1421H/ 2000M. 171).

Al-Amir al-Ṣan‘aniy menegaskan dalam kitabnya *Subul al-Salam*: Hadith Busrah lebih rajih memandangkan ramai ulama mentashihnya dan terdapat banyak *shawahid* yang menyokongnya. Sebahagian ulama al-Hanafiyah mengakui tentang perkara ini. Mereka menegaskan; Jika seseorang mencari jalan penyelesaian, hadith yang menghukum batal wudu’ bagi orang yang menyentuh kemaluan adalah lebih kuat. (Al-Ṣan‘aniy. 1407H/ 1987M. 1: 140)

Pentarjihan

Hadith-hadith yang telah dikemukakan, samada membatalkan wudu’ atau tidak adalah merupakan nas yang *muhkam* (tidak dinasakhkan hukumnya). Oleh itu, kedua-dua nas tersebut wajib disatukan (*Taufiq*) dan diamalkan.

Pintu ijtihad sentiasa terbuka buat umat islam hingga ke hari qiamat.

(Al-Suyuti. T.th. 71)

RUJUKAN

- Sheikh Abdullah bin Muhammad Basmeih. *Tafsir Pimpinan al-Rahman kepada Pengertian al-Qur'an*. Cet 12 .1995. Bahagian Hal Ihwal Islam Jabatan Perdana Menteri.
- ʿAbd al-Majid Muḥammad Ismacil al-Susut. 1418H/ 1997M. *Manhaj al-Taufiq wa al-Tarjih baina Mukhtalif al- Hadith wa Atharuh fi al-Fiqh al-Islamiy*.
- Abu Daud. Sulaiman bin al-Ashcath bin Ishaq bin Bashir bin Shaddad bin ʿAmr al-Azdiy al-Sijistaniy. Sunan. 1410H/ 1990M. *Dar al-Kutub al-ʿIlmiyyah*, Bairut – Lubnan.
- Al-ʿAsqalaniy. Ahmad bin ʿAliy bin Muhammad bin Ahmad bin Hajar. *Al-Talkhis al-Habir fi Takhrij Ahadith al-Raff al-Kabir*. Ctk-1. 1419H/ 1989M. Dar al-Kutub al-cIlmiyyah.
- Al-ʿAsqalaniy. Ahmad bin ʿAliy bin Muhammad bin Ahmad bin Hajar. 1427H/ 2006M. *Nukhbah al-Fikr fi Muṣṭalah Ahl al-Athar*. Cet-1. Dār Ibn Ḥazm.
- Al-Baihaqiy. Abu Bakr Ahmad bin al-Husayn bin ʿAliy.1344h. *Al-Sunan al-Kubra*. Majlis Da'irah al-Ma'arif al-Nizamiyyah al-Ka'inah – al-Hind.

- Al-Baihaqiy. Abu Bakr Ahmad bin al-Husayn.1344H. *Sunan al-Kubra*. Majlis Da'irah al-Ma'arif al-Nizamiyyah al-Ka'inah al-Hind.
- Al-Bukhariy. Muhammad bin Isma'il. 1407H/1989M. *Şahih al-Bukhari*. Dār al-Rayyān li al-Turath.
- Al-Daraqutniy. 'Aliy bin 'Umar Abu al-Hasan.1386H/1966M. *Sunan*. Tahqiq: Al-Sayyid 'Abdullah Hashim Yamaniy al-Madaniy. Dar al-Ma'rifah – Bairut.
- Al-Fairūz Ābādiy. Muḥammad bin Ya'qūb Majd al-Din.1426H/2005M. *Al-Qāmūs al-Muḥit*. Cet-8. Muassasah al-Risalah.
- Al-Hakim. Muhammad bin 'Abdullah Abu 'Abdullah al-Hakim al-Naisaburiy. 1411H/1990M. *Al-Mustadrak 'ala al-Sahihayn*. Cet-1. Tahqiq: Mustafa 'Abd al-Qadir 'Ata. Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah – Bairut.
- Ibn Hibban. Muhammad bin Hibban bin Ahmad bin Hibban bin Mu'adh bin Ma'bad al-Tamimiy. 1408H. *Sahih Ibn Hibban bi Tartib Ibn Balban*. Tahqiq: Shu'aib al-Arnaut. Muassasah al-Risalah.
- Ibrahim Abu Shadiy. 1428H/ 2007M. *Al-Ikhtiyarat al-Fiqhiyyah li al-Imam al-Albaniy*. Dar al-Ghad al-Jadid.
- Ibn al-Hammam. Muḥammad bin 'Abd al-Wahid al-Siwasiy.1424H/2003M. *Sharḥ Faḥ al-Qadir 'ala al-Hidayah Sharḥ Bidayah al-Mubtadiy*. Cet-1. Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah. Bairut Lubnan.
- Al-Iraqiy. Zain al-Din 'Abd al-Raḥim. 1401H/1981M. *Al-Taqyid wa al-Iḍāḥ Sharḥ Muqaddimah Ibn al-Ṣalah*. Cet-1. Dar al-Fikr li al-Ṭiba'ah wa al-Nashr wa al-Tauzi'.
- Al-Khaṭīb al-Baghdadiy. Ahmad bin 'Ali bin Thabit.1357H. *Al-Kifayah fi n'Ulum al-Riwayah*. Dā'irah al-Ma'ārif al-'Uthmaniyyah.
- Al-Mubarakfuriy. Abu al'Ula Muhammad 'Abd al-Rahman bin 'Abd al-Rahim. 1401H/1990M. *Tuhfat al-Ahwadhi bi Sharh Jamf al-Tirmidhi*. Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, Bairut-Lubnan.
- Al-Muqriy. Ahmad bin Muhammad 'Ali al-Muqriy al-Fayyumiy. T.th. *Al-Misbah al-Munir fi Gharib al-Sharh al-Kabir li al-Raffi*. Mustafa al-Babiy al-Halabiy wa Auladiah bi Misr
- Muslim. Abu al-Ḥusayn Muslim bin al-Ḥajjāj al-Qusyairiy al-Naisāburiy. 1421H/2000M. *Şahih*. Cet-2. Dār al-Salam li al-Nashr wa al-Tauzi'.
- Al-San'aniy. Muhammad bin Isma'il al-Amir al-Yamaniy. 1408H/1987M. *Subul al-Salam Sharh Bulugh al-Maram min Jam'i Adillah al-Ahkam*. Cet-4. Tahqiq: Fawwaz Ahmad Zamarliy dan Ibrahim Muhammad al-Jamal. Dar al-Rayyan li al-Turath.
- Shah Waliy al-Dahlawiy. 1426H/2005M. *Hujjah Allah al-Balighah*. Dar al-Jail.
- Al-Suyuṭiy. Jalal al-Din 'Abd al-Raḥman bin Abu Bakr. T.th. *Al-Ashbah wa al-Naẓa'ir fi al-Furf*. Dar al-Fikr li al-Ṭibacah wa al-Nashr wa al-Tauzi'.
- Al-Suyuṭiy. Jalal al-Din 'Abd al-Raḥman bin Abu Bakr. 1399H/1979M. *Tadrib al-Rawiy fi Sharḥ Taqrib al-Nawawiy*. Cet-2. Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah. Bairut Lubnan.
- Al-Ṭabariy. Abu Ja'far Muḥammad bin Jarir. 1405H/1984M. *Jāmf al-Bayan 'an Ta'wil Āyi al-Qur'an*. Dār al-Fikr.
- Al-Tabraniy. Abu al-Qasim Sulaiman bin Ahmad. 1415H. *Mu'jam al-Ausat*. Tahqiq: Tariq bin 'Iwad Allah bin Muhammad & 'Abd al-Muhsin bin Ibrahim al-Husainiy.